
گزارش »فرهیختگان« از گستردگی بیشتر فناوری های هوشمند در آینده ای نزدیک و امکان تداخل با توانمندی های انسانی

نویسندگانی به نام »هوش مصنوعی«
ایده هوش مصنوعی که مطرح شـــد، خیلی هـــا نگران آینده 

شدند. فیلم های تخیلی سال ها پیش که ربات ها شهرها را در 

دست می گرفتند گوشه کوچکی از توانمندی ربات هایی بود که 

مجهز به هوش مصنوعی بودند و می توانستند به خودی خود 

فکر کرده و تصمیم گیری کنند. مدتی که گذشت، این ربات ها 

واقعیت پیدا کردند و نگرانی ها هم بیشـــتر شـــد. در بسیاری 

از شـــرکت ها و کارخانه های تولیدی، ربات ها می توانستند با 

سرعت و کارایی بالاتری کارها را انجام دهند و به همین دلیل 

خط تولید رونق می گرفت. شماری از کارکنان کارخانه ها نگران 

از دست دادن موقعیت شغلی خود بودند و تصور می کردند از 

کار بیکار می شـــوند اما هنوز تا تسلط کامل هوش مصنوع راه 

زیادی باقی مانده است. اما با نقش جدیدی که هوش مصنوعی 

قرار است به تازگی ایفا کند، نگرانی نسبت به حوزه آموزش هم 

افزایش یافته است. 

هوش مصنوعی در دنیای امروز
امروزه فناوری هوش مصنوعی نقش گسترده ای در تقویت و تحول 

صنایع دنیا ایفا می کند اما در این میان، بسیاری از کسب وکارها 

از این موضوع هراس دارند که سرمایه گذاری روی این فناوری در 

انتها به ضرر آنها تمام شود. با وجود این، تنها مسیر کسب وکارها 

برای پیشـــرفت در عرصه فناوری از مواجهه با خطر و پذیرش آن 

می گذرد. با توجه به گســـترش فناوری هوش مصنوعی در دنیا 

به ویژه در ســـال های اخیر، پیش بینی ها حکایت از آن دارد که 

بازار جهانی این فناوری در ســـال های پیش رو رونق بیشـــتری 

پیدا خواهد کرد به طوری که انتظـــار می رود ارزش بازار هوش 

مصنوعی در سال 2025 به حدود 190/61 میلیارد دلار برسد. 

بازار هوش مصنوعی فناوری های پوشیدنی هم تا سال 2025 

به 180 میلیارد دلار خواهد رسید. رشد پیش بینی شده سالانه 

هوش مصنوعی بین ســـال های 2020 تا 2027 حدود 33/2 

درصد گزارش شـــده اســـت. در این میان، انتظار می رود درآمد 

بازار جهانی تراشه های هوش مصنوعی تا 6 سال آینده یعنی تا 

سال 2027 به 83/25 میلیارد دلار برسد. بین سال های 2018 

تا 2025، منطقه آسیا- اقیانوسیه با بالاترین میزان رشد سالانه 

این فناوری روبه رو خواهد بود. 

چین تا ســـال 2030، با ســـهم 26/1 درصدی از بازار جهانی، 

ســـردمدار دنیا در عرصه فناوری هوش مصنوعی خواهد شد اما 

شواهد حاکی از آن است که کمبود نیروهای آموزش دیده و باتجربه 

در این عرصه فناورانه مانعی بر ســـر رشد بازار هوش مصنوعی در 
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میلیـــارد دلار از بودجه آمریـــکا را از آن خود کرد. همچنین طبق 

ارزیابی های صورت گرفته، فناوری هوش مصنوعی تا سال 2027 

باعـــث افزایش حدود 15/7 تریلیون دلار یا 26 درصد افزایش در 

تولید ناخالص )GDP( جهانی خواهد شد. تولید ناخالص داخلی 

15/7 تریلیون دلاری برآورد شده تا سال 2030 احتمالا از افزایش 

ســـودآوری 40 درصد و مصرف 60 درصد حاصل خواهد شد. با 

توجه به آماری که از رشـــد این فناوری وجود دارد، اما 93 درصد 

فناوری های خـــودکار در دنیا عدم آمادگی خود را برای مقابله با 

چالش های پیش رو با توجه به کمبود تکنسین های کارآزموده و 

باتجربه در این عرصه اعلام کرده اند. 

نگرانی از فناوری های جدید
هوش مصنوعی به زودی مانند انســـان قادر به تحقیق و نوشتن 

مقالات خواهد بود. بنابراین، کارشناسان نسبت به این موضوع 

ابراز نگرانی کرده اند که به این ترتیب آیا ممکن است مقوله اصیل 

آمـــوزش با موجی از تقلب که در قالـــب هوش مصنوعی به راه 

می افتد، تضعیف شده و به خطر بیفتد یا اینکه هوش مصنوعی 

تنهـــا یک ابزار کمک فناوری اســـت که در امر آموزش و ارزیابی 

کاربرد خواهد داشت؟ »فیلیپ داوسون«، دانشیار مرکز تحقیقات 

ارزیابی و یادگیری دیجیتال در دانشگاه »دیکین« ادعا می کند 

کـــه برخی در مورد فناوری های جدید و تاثیرات آنها بر یادگیری 

وحشت دارند. به گفته او، گاهی دلیل خوبی برای این نگرانی ها 

وجـــود دارد که یکی از آنها را می توان دفاع از امنیت ارزیابی در 

دنیای دیجیتال عنوان کرد. ظهور شـــبکه جهانی وب در اواخر 

دهه 90 میلادی با افزایش ســـرقت ادبی و کپی پیست مطالب 

دیگر نویسندگان همراه بود. همچنین هشدارها درباره پیامدهای 

ناخواسته برای دانشجویان و مهارت های آنها با ظهور رایانه های 

شخصی و پردازنده های کلمات در اواخر دهه70 میلادی و نیز 

ظهور ماشین حساب های الکترونیکی جیبی در اوایل دهه 70 

میلادی همراه بود. ظهور فناوری های جدید تمامی ندارد و هر بار 

این نگرانی ها شکل جدیدی به خود می گیرند. این بار با همه گیر 

شدن فناوری هوش مصنوعی، بحث دیگری داغ می شود. افرادی 

که متهم به اجرای یکپارچگی دانشگاهی هستند درحال حاضر 

در تلاشند تا با پیشرفت فناوری همگام شوند. به تازگی، انواعی 

از فناوری ها که نگرانی ایجاد کرده اند، »واژه نویسان« هستند که 

به دانشجویان کمک می کند تا با تغییر برخی کلمات و عبارات، 

بتوانند دزدی و سرقت های ادبی را پنهان کنند. یک متخصص 

تجزیه و تحلیل معنایی در دانشـــگاه »مندل« در جمهوری چک 

می گوید: »تشخیص سرقت ادبی که با استفاده از چنین ابزارهای 

خودکاری پنهان شده اند، از نظر محاسباتی بسیار دشوار است 

به ویژه در مواردی که قطعات مشـــکوک نیاز به بررسی متقابل 

داشته باشند.« 

وقتی شناساییی تقلب سخت می شود
اما شواهد بیانگر آن است که دیگر کار فراتر از این حرف ها رفته و 

با به میان آمدن پای هوش مصنوعی، کار از تقلب و سرقت ادبی 

هم گذشته است به طوری که به نظر می رسد مدرسان و استادان 

دانشگاه در آینده ای نزدیک با مقوله پیچیده تری روبه رو خواهند 

بـــود که طی آن، فناوری هوش مصنوعی به طور کامل اقدام به 

نوشتن مقاله می کند. این ابزارها هر روز بهتر می شوند و پیشرفت 

می کنند و به همان اندازه شناســـایی تقلب از نوشته و مقاله ای 

که دانشـــجو آن را انجام نداده، به مراتب دشـــوارتر می شود. در 

این میان، شرکت »ترنیتین« هنوز در مراحل ابتدایی مواجهه با 

این تهدید است. »والری شراینر« به عنوان مدیر بخش تولید این 

شرکت آمریکایی می گوید: »شرکت »ترنیتین« تحلیلگران پیشرو 

در پردازش زبان طبیعی را استخدام کرده تا با کمک آنها برخی از 

فناوری های برتر موردنیاز برای یکپارچگی دانشگاه ها را موردتوجه 

قرار دهد.« او به این نکته اشـــاره می کند که هوش مصنوعی با 

ارزیابی زبان و تحلیل آن، این کار خسته کننده و تکراری را برای 

متصدیان این امر انجام می دهد. به عنوان مثال، ابزار »دستیار 

هوش مصنوعی« این شـــرکت »گروه های پاسخ پیشنهادی« را 

برای سوالاتی ارائه می دهد که به پاسخ های متنی یا ریاضیاتی 

یک خطی نیاز دارد و نیز به دانشـــگاهیان اجازه می دهد تا هر 

کسی را که به طور همزمان پاسخ مشابه می دهد، علامت گذاری 

کرده و آن را نشان دهد. 

»شراینر« همچنین عنوان می کند که این شرکت از فناوری پرهزینه 

هوش مصنوعی برای دفاع از یکپارچگی دانشـــگاه ها استفاده 

می کند. به عنوان مثال، این شرکت در یکی از محصولات خود از 

هوش مصنوعی برای یافتن شباهت ها در کد ارسالی در تکالیف 

علوم کامپیوتر اســـتفاده می کند. به طـــور قطع، این کار کمی 

پیچیده تر از کار شناسایی شباهت های متنی است؛ چراکه این 

کار علاوه بر کدگذاری کلمات یا متن ها به بررسی ساختاری هم 

نیاز دارد. یک دانشجو ممکن است اسم های متغیر را در یک برنامه 

تغییر داده باشد به این امید که قابل شناسایی نباشد. همچنین، 

از هوش مصنوعی می توان در بررســـی انـــواع بی نظمی های 

نوشتاری در مقالات نوشته شـــده توسط دانشجویان استفاده 

کرد؛ مانند اعمال تغییرات الگوی تلفظ برای شاخص هایی که 

دانشجو کار نکرده است. اما برخی ناظران معتقدند که مبارزه با 

فناوری تنها بخشی از آن چیزی است که موردنیاز است. برخی 

معتقدند که دشواری در تشخیص تقلب، اهمیت آموزش را نشان 

می دهد از این رو، دانشـــگاه ها و استادان نباید به این ابزارهای 

تکنولوژی اعتماد کنند و کار نزدیک با دانشجویان را تجربه کنند. 

دانشجویان را برای آینده آماده کنیم
»جسی استومل« متخصص مطالعات دیجیتال در دانشگاه »مری 

واشنگتن«، ویرجینیا معتقد است وقتی صحبت از فناوری و سرقت 

ادبی می شود، مفهوم تقلب یک »شاه ماهی قرمز« است: »به این 

ترتیب که آنچه باید انجام دهیم، برقراری روابط مثبت با دانشجویانی 

اســـت که می توانیم مکالمه هوشمندانه ای درباره کار و هر آنچه 

سرقت ادبی تلقی می شود، با آنها داشته باشیم.« او معتقد است 

درنهایت همه این شـــرکت ها اعم از تولیدکنندگان فناوری تقلب 

و فناوری ضدتقلب با این روابط مثبت مواجه می شـــوند. عده ای 

بر این باورند که باید در مورد هر دســـته از ابزارهای جدید، بحث 

خوبی شـــکل گیرد. اما بحث نبایـــد تحت عنوان محافظه کاری 

ارزیابی تحت الشعاع قرار گیرد. طبق این ایده، ما به دلیل آشنایی 

یا اعتماد به شیوه های قدیمی، باید به کارهایی که پیش تر انجام 

می دادیم، ادامه دهیم. دانشگاهیان باید درنظر بگیرند که هوش 

مصنوعی چگونه بر مفهوم ارزیابی معتبر تاثیر می گذارد؛ این گونه، 

دانشجویان مجاز به استفاده از ابزارهای »دنیای واقعی« در تمرینات 

ارزیابی می شـــوند. شاید به این فکر کنید که مسیر دسترسی به 

هوش مصنوعی در آینده چگونه خواهد بود؟ اما آنچه بیش از هر 

چیز موردتوجه است، اینجاست که دانشجویان باید برای دنیایی 

آماده شـــوند که قرار است در آینده ای نزدیک پیش روی آنها قرار 

گیرد. اگر این فرصت به دانشـــجویان داده نشود تا زمان مناسب 

اســـتفاده از این قبیل ابزارها را پیدا کنند و از آنها بهترین بهره و 

استفاده را ببرند، درواقع آموزش لازم را به آنها نخواهیم داد. 

درمقابل، سوال دیگری هم مطرح می شود که با توجه به ورود هوش 

مصنوعی به مقوله مقاله نویسی و نیز ظهور انقلاب چهارم صنعتی، 

چگونه اســـتادان را باید برای آموزش به نویســـندگان آماده کرد؟ 

درواقع، فاصله زیادی میان مفهوم نوشتن دیجیتال در دانشگاه ها و 

آموزش عالی و آنچه در صنعت روزنامه نگاری، گزارش نویسی تجاری 

و پســـت های وبلاگی و انواع محتوای وب می گذرد، وجود دارد. 

آنچه از شـــواهد برمی آید، هوش مصنوعی قرار است در آینده ای 

نزدیـــک در تمام این حوزه ها وارد شـــود. درواقع، این فناوری از 

ظرفیت فوق العاده ای برای تقویت توانایی های انسانی برخوردار 

اســـت و حتی می تواند به چند زبان بنویسد. نوشتن سریع متن 

بهینه شده برای موتور جست وجو هم از دیگر قابلیت های هوش 

مصنوعی اســـت. به عبارتی، انجام تمام کارهایی که انسان برای 

انجام آن ساعت ها و حتی روزها باید وقت بگذارد و شاید نیمه تمام 

هم باقی بمانند، با هوش مصنوعی در مدت زمانی بســـیار کوتاه 

انجام خواهد شـــد که به نوعـــی، تحولی عظیم در نگارش ایجاد 

خواهد کرد. اما از آینده گریزی نیست و ممکن است بشر با موارد 

هیجان انگیزی در زمینه های خلاق، ادبیات و هنر روبه رو شـــود. 

انسان ها موجودات کنجکاوی هستند و با بهره برداری از این واقعیت 

می توان توانایی های بالقوه آنها را کشف کرد. اما سوالی که مطرح 

می شود این است که چگونه می توان از دانشجویان برای استفاده 

از هوش مصنوعی به روشی استراتژیک و موثر و برای تبدیل شدن 

به نویسندگانی خوب حمایت کرد. 

درحالی که شرکت های تشخیص سرقت ادبی به دنبال روش های 

پیچیده تری برای شناسایی دانشجویان متقلب هستند، مهم ترین 

هدف آنها حمایت از یکپارچگی علمی اســـت. بشر باید در مورد 

آینده نوشتن به عنوان همکاری مشترک انسان و هوش مصنوعی، 

جدی تر فکر کند. شرکت »تورنیتین« از هوش مصنوعی استفاده 

می کند تا از طریق ابزاری به نام »مربی پیش نویس« به دانشجویان 

بازخورد مستقیم داده و به آنها کمک کند تا از سرقت ادبی غیرعمد 

جلوگیری کنند. به عنوان مثال، دانشجو مقاله ای را در اختیار دارد 

که بخشـــی از آن به بیان مستقیم اشاره نکرده است. او باید قبل 

از ارسال نهایی و تحویل آن به استاد، این مشکل را برطرف کند. 

در هر مرحله ای یا در هر مقطع تحصیلی، استفاده از ابزار هوش 

مصنوعی برای نوشتن، به منزله استفاده از ماشین حساب است. 

همان طور که به دانش آموزان در آزمون ریاضی اجازه استفاده از 

ماشین حســـاب داده نمی شود، به نظر می رسد در همه شرایط 

نباید اجازه اســـتفاده از هوش مصنوعی در نوشـــتن داده شود. 

البته این تصمیم گیری کاملا برعهده جامعه دانشـــگاهی است 

به طوری که اگر طبق قوانین، چنین اجازه ای به دانشجویان داده 

شود، استفاده از هوش مصنوعی برای نوشتن در دانشگاه ها مجاز 

خواهد بود. البته این استانداردها به مرور زمان و با آزمون و خطا 

مشخص می شود اما باید مدنظر داشت که هدف اصلی از فناوری، 

کاهش نیازهای ذهنی و راحت تر شدن کارهاست و در صورتی باید 

اجازه این کار داده شود که عملکرد هوش مصنوعی در مقایسه با 

نویسندگان بهتر و حساب شده تر باشد. 

w w w . F D N . I R

شنبه ۹ مرداد ۱۴۰۰   شماره ۳۳۷۷

ندا اظهری
 مترجم

دانشگاه

 گردش مریخ نورد چینی

روی سیاره سرخ
مریخ نورد چینی »ژورونگ«، سفر خود را در یک ناحیه پیچیده از سطح مریخ 

آغاز کرده اســـت. به گزارش ایسنا و به نقل از سی جی تی ان، سازمان ملی 

)Zhurong( اعلام کرده که مریخ نورد چینی ژورونگ )CNSA( فضایی چین

پیمودن یک ناحیه پیچیده روی مریخ را آغاز کرده است که سنگ ها، دهانه ها 

و تپه های شنی در آن قرار دارند. 

به گفته سازمان ملی فضایی چین، ژورونگ تا امروز 75 روز مریخی کار کرده 

و 708 متر مســـافت را طی کرده اســـت. یک روز مریخی تقریبا 40 دقیقه 

طولانی تر از روز زمینی است. 

این مریخ نورد در هفته گذشـــته به یک تپه شـــنی ســـفر کرد و در آنجا به 

بررســـی های علمی پرداخت. ژورونگ پس از به پایان رسیدن اکتشافات 

توپوگرافی، حرکت خود را به سوی جنوب ادامه خواهد داد و انتظار می رود 

در این هفته به زمینی پیچیده با سنگ ها، دهانه ها و تپه های شنی برسد. 

پژوهشـــگران روی زمیـــن، از تصاویری که روزانه از زمین پیموده شـــده به 

دســـت می آورند، اســـتفاده خواهند کرد تا موقعیت بصری و برنامه ریزی 

مسیر مریخ نورد را به پایان برسانند و آن را برای عبور ایمن از زمین پیچیده 

هدایت کنند. هنگامی که ژورونگ به یک هدف علمی برســـد، با استفاده 

از محموله هـــای علمی خود به کاوش خواهد پرداخت و اطلاعات علمی را 

طی سفر به دست خواهد آورد. 

 تبدیل پلاستیک به پروتئین خوراکی

با »ژنراتور غذایی«!
دانشـــمندان موفق به ابداع یک »ژنراتور غذایی« شده اند که پلاستیک را 

به پروتئین خوراکـــی تبدیل می کند و برای این پروژه جایزه 1/18میلیون 

دلاری را از آن خود کرده اند. به گزارش ایســـنا و به نقل از آی ای، بشـــریت 

با معضل پلاستیک دســـت وپنجه نرم می کند، اما چه کسی گفته که این 

مشکل نمی تواند خوشـــمزه باشد!؟ دانشمندان درتلاشند تا راه حل های 

خلاقانه ای را برای حل این مساله که هر روز درحال رشد است، ارائه دهند 

و در این راه حتی برخی بطری های پلاستیکی را با استفاده از باکتری ها به 

وانیل تبدیل کرده اند. به تازگی دو دانشـــمند با پیگیری این مسیر و ایجاد 

یک مفهوم »مولد« موادغذایی که پلاستیک ها را به پروتئین خوراکی تبدیل 

می کند، جایزه 1/18 میلیون دلاری)یک میلیون یورویی( مسابقه موسوم 

به Future Insight2021 را کســـب کردند. دو دانشمند این پروژه که در 

 )DARPA(ابتدا توسط آژانس پروژه های تحقیقاتی پیشرفته دفاعی آمریکا

با مبلغ 7/2 میلیون دلار طی چهار ســـال تأمین مالی شده بود، تینگ لو، 

اســـتاد مهندسی زیستی در دانشـــگاه ایلینوی اوربانا-کمپین و استفان 

تکمان، دانشیار علوم زیستی در دانشگاه فنی میشیگان هستند. هدف آنها 

بهبود فرآیند تبدیل سطل زباله پلاستیکی به پودر پروتئین و روان کننده ها 

با استفاده از ترکیبی از مواد شیمیایی و گرمای زیاد)تجزیه در اثر حرارت( 

بود. این دو دانشمند پروژه خود را »مولد« یا »ژنراتور« موادغذایی می نامند. 

 دستکش مترجم زبان اشاره، به تولید انبوه

خواهد رسید
در طول سال های اخیر شـــاهد ساخت دستکش های مترجم زبان اشاره 

به صورت آزمایشـــی بوده ایم اما به نظر می رسد دستکش تولیدشده توسط 

شرکت فناوری ولالای چین )Wulala( اولین محصولی باشد که به صورت 

عمده تولید خواهد شد. 

به گزارش ایسنا و به نقل از نیواطلس، این دستکش که برای دست راست افراد 

طراحی شده، به وسیله  بلوتوث به یک اپلیکیشن روی تلفن هوشمند متصل 

می شود. این دستکش دارای حسگرهایی با قابلیت خم شدن در دو جهت 

روی هر انگشت است و یک واحد سنجش اینرسی )IMU( در قسمت کف 

دست دارد. حسگرها حرکات و وضعیت انگشتان را ردیابی می کنند و واحد 

سنجش اینرسی حرکت دستکش را در فضای سه بعدی ردیابی می کند. 

کاربران ناشنوا با مشت کردن دست خود دستکش را فعال می کنند و پس 

از فعال شدن می توانند از آن برای انتقال پیام استفاده کنند. سپس وقتی 

پیام خود را به طور کامل منتقل کردند دست شان را رها می کنند و هم زمان 

انگشتان شان را خم کرده و انگشت شست خود را صاف می کنند تا دستکش 

متوجه پایان یافتن پیام شود. پیام کاربر به صورت متن و به صورت گفتاری 

توسط اپلیکیشن پخش می شود. فرد شنوا پس از دریافت پیام می تواند با 

استفاده از میکروفن تلفن همراه پاسخ خود را اعلام کند و پاسخ به صورت 

نوشتاری و زبان اشاره برای فرد ناشنوا پخش می شود. 

 کاهش زمان جراحی بیماران مبتلا به سکته مغزی

با کمک نسل جدید سی تی اسکن
پژوهشـــگران کانادایی در بررسی های خود نشان داده اند که نسل جدید 

سی تی اسکن می تواند زمان موردنیاز برای جراحی بیماران مبتلا به سکته 

مغزی را کاهش دهد. به گزارش ایسنا و به نقل از یورک الرت، پژوهش جدید 

نشان می دهد که استفاده کردن از یک نوع متفاوت از سی تی اسکن ممکن 

است زمان موردنیاز برای جراحی بیماران مبتلا به کشنده ترین نوع سکته را 

کاهش دهد. این نوع سکته موسوم به ELVO توسط لخته ای ایجاد می شود 

که یک رگ بزرگ را مسدود می کند و مانع رسیدن جریان قابل توجه خون 

به مغز می شـــود. بیماران مبتلا به این نوع ســـکته هرچه سریع تر جراحی 

موسوم به thrombectomy را انجام دهند، احتمال پیشگیری از ناتوانی 

جدی و مرگ آنها بیشتر است. پژوهشگران در این پروژه نشان داده اند که 

استفاده از نوعی سی تی اسکن موسوم به “CB-CT” می تواند به پزشکان 

کمک کند تا فاصله میان ظهور نشانه های سکته و جراحی را کاهش دهند. 

 نیکـــول کانســـلیر، مدیربرنامه پژوهشـــی بیمارســـتان ســـنت مایکل

)St. Michael’s Hospital( کانـــادا گفت: »این نســـل جدید از فناوری 

CB-CTظرفیـــت فوق العاده ای بـــرای بهبود مراقبت از بیمـــار دارد. این 

فناوری، فاصله میان نخســـتین نشانه سکته و جراحی را کاهش می دهد. 

توانایی ارزیابی سریع بیماران، یکی از مهم ترین عوامل در اتصال بیماران 

به مراقبت های مناسب و نزدیک کردن آنها به بهبودی کامل است.« 

چارسوی فناوری
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